INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra Menezes, n° 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE -

www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO

Processo: 23255.000469/2024-38
Interessado: Coordenadoria de Empreendedorismo e Incubadoras

EDITAL Nº 2/2024 GABR/REITORIA-IFCE

O Reitor Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará

(IFCE), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais,
conforme a Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, a Resolução nº 15, de 18 de
fevereiro de 2019, o Manual de Extensão e o Plano de Trabalho firmado, decorrente
do Edital de chamada pública de adesão ao fomento da bolsa formação – QUALIFICA
MAIS ENERGIFE, da SETEC-MEC, conjuntamente com o Departamento de
Extensão, Pesquisa, Pós Graduação e Inovação (DEPPI) - Campus Cedro, torna
público o resultado das Inscrições deferidas do  Processo Seletivo para o curso
Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis IFCE CAMPUS CEDRO.

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1. Turma 1 - Turno Manhã

CANDIDATOS (AS) INTERNOS

NOME SITUAÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Alisson Amancio Lemos Gonzaga DEFERIDO(A)
Ana Cibelly Batista Sobreira INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no turno

da Manhã
Ana Leticia Alves Bezerra DEFERIDO(A)
Anderson Diniz da Silva DEFERIDO(A)
Antonia Duarte da Silva DEFERIDO(A)
Antonio Carlos de Freitas Silva DEFERIDO(A)
Carlos Daniel Simão dos Santos DEFERIDO(A)
Cicero Bruno da Silva Almeida DEFERIDO(A)
Clarissa Emanuela Silva Viana DEFERIDO(A)
Cleomar do Nascimento Rodrigues DEFERIDO(A)
Daniel Felix Soares INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no turno

da Manhã
Davi Fernandes Pereira DEFERIDO(A)
Denise Lima de Matos DEFERIDO(A)
Elias da Silva Leite DEFERIDO(A)
Evanilson Ferreira Teixeira da Silva DEFERIDO(A)
Fabricio Santos da Paz DEFERIDO(A)

Resultado 5864066         SEI 23255.000469/2024-38 / pg. 1

Felipe Candido Tomaz DEFERIDO(A)
Francisco Mateus Batista DEFERIDO(A)
Guilherme Henrique Oliveira de Souza DEFERIDO(A)
Heitor Bonfim Barbosa Amorim DEFERIDO(A)
Ismael da Silva Arruda DEFERIDO(A)
Jadienne Costa Silva DEFERIDO(A)
Joacir Gomes de Souza Filho DEFERIDO(A)
João Pedro Diniz Melo DEFERIDO(A)
José Nilton Candido Lima Filho DEFERIDO(A)
Lorrany Silva do Nascimento DEFERIDO(A)
Lucas Lima Torres DEFERIDO(A)
Luzia Mirelly Sales Silva DEFERIDO(A)
Marcos Mauricélio Alves Batista DEFERIDO(A)
Maria Ainá Ferreira de Oliveira INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no turno

da Manhã
Maria Keila da Silva Ferreira DEFERIDO(A)
Maria Thalia Araujo Souza DEFERIDO(A)
Miquéias Sousa Ferreira INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no turno

da Manhã
Pedro Ramon Oliviera Paula DEFERIDO(A)
Rafaeli Moura da Silva DEFERIDO(A)
Rodrigo Duarte Germano DEFERIDO(A)
Severino Moura Bisneto DEFERIDO(A)
Vicente Pereira Freira INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no turno

da Manhã
Vinicius de Souza Lima DEFERIDO(A)
Wslian Lucas Bezerra DEFERIDO(A)

 CANDIDATOS (AS) EXTERNO

NOME SITUAÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Alisson Viana Félix DEFERIDO(A)
Ana Beatriz de Lima Oliveira DEFERIDO(A)
Anderson de Oliveira Nogueira DEFERIDO(A)
Antonia Karoline de Freitas Silva DEFERIDO(A)
Antonio Israel Silva Oliveira DEFERIDO(A)
Antonio Thales de Matos Ferreira DEFERIDO(A)
Camilly Vithorya Alves Roberto DEFERIDO(A)
Carlos Daniel da Silva Leandro DEFERIDO(A)
Carlos Daniel Silva de Araujo DEFERIDO(A)
Cicero Mateus Almeida de Morais DEFERIDO(A)
Darley Kaynan Evangelista Lima INDEFERIDO(A) Menor de 18 anos
Dion de Oliveira DEFERIDO(A)
Edilson Pinheiro Rodrigues DEFERIDO(A)
Elidio Brito de Araujo DEFERIDO(A)
Erick Ferreira de Souza INDEFERIDO(A) Documentação Incompleta
Gilmario Gomes de Matos DEFERIDO(A)
Isaque Lima Silva DEFERIDO(A)
Izaias Marques Fernandes DEFERIDO(A)
José Airton Araújo Filho DEFERIDO(A)

Resultado 5864066         SEI 23255.000469/2024-38 / pg. 2

José Iuri Lima Correia DEFERIDO(A)
Luciano Ventura de Moura DEFERIDO(A)
Lyandra de Souza Correia DEFERIDO(A)
Nádila Ketery Ribeiro Barros DEFERIDO(A)
Nairton dos Santos Lima DEFERIDO(A)
Natan Costa Rodrigues DEFERIDO(A)
Pablo Bezerra Batista Lima DEFERIDO(A)
Pedro Henrique Brito Zacarias DEFERIDO(A)
Raul Adson Morais de Alexandre DEFERIDO(A)
Ricardo Santana Silva DEFERIDO(A)
Robson Bezerra Lima DEFERIDO(A)
Ruan Icaro Barbosa Amorim DEFERIDO(A)
Soliano da Silva Ferreira DEFERIDO(A)
Thays Alencar da Silva DEFERIDO(A)
Vanessa Vitor Lima DEFERIDO(A)
Vyctor Hugo do Nascimento Pereira DEFERIDO(A)

1.2. Turma 2 - Turno Noite

CANDIDATOS (AS) INTERNOS

NOME SITUAÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Alexsandro Lopes Teixeira DEFERIDO(A)
Alexsandro Nogueira Xavier INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Andreza Souza Candido DEFERIDO(A)
Carlos Henrique Colares Siqueira DEFERIDO(A)
Carlos Henrique Nunes da Silva DEFERIDO(A)
Cícero Hugo Silva Araújo DEFERIDO(A)
Edivan Lima Silva INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Erica Gomes Soares DEFERIDO(A)
Ezau de Oliveira da Costa DEFERIDO(A)
Felipe Nunes da Silva DEFERIDO(A)
Francisco Felipe Bezerra da Costa DEFERIDO(A)
Francisco Marco Pereira Borges DEFERIDO(A)
Gabriel Bezerra Palmeira INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Gabriel Pereira Moreira Souza DEFERIDO(A)
Hilbrantina Safira Uchoa Medeiros INDEFERIDO(A) Menor de 18 anos
Icaro Bezerra Viana INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Jady Pereira Araujo DEFERIDO(A)
Jeferson Bernardo Lima INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite

Resultado 5864066         SEI 23255.000469/2024-38 / pg. 3

João de Souza Silva DEFERIDO(A)
João Pedro Lobo Medeiros DEFERIDO(A)
João Victor da Silva Oliveira DEFERIDO(A)
João Vitor Fidelix da Silva DEFERIDO(A)
Jonas de Araújo Oliveira DEFERIDO(A)
José Cleriton Costa Leite Neto DEFERIDO(A)
José Emanoel Silva Marques INDEFERIDO(A) Menor de 18 anos
José Roberto Andrade Ferreira Neto DEFERIDO(A)
Jussara Gonçalves de Souza DEFERIDO(A)
Laryssa Alves de Castro Silva DEFERIDO(A)
Luiz Felipe da Silva Mendonça DEFERIDO(A)
Luiz Henrique Vieira Valentim DEFERIDO(A)
Maisa Pereira de Oliveira DEFERIDO(A)
Marcos Rian da Silva Oliviera DEFERIDO(A)
Maria Ayanne Ferreira Silva DEFERIDO(A)
Maria Joyce Duarte de Oliveira DEFERIDO(A)
Maria Rayssa Sales Viana INDEFERIDO(A) Menor de 18 anos
Maria Roneide Batista Felipe INDEFERIDA(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Maria Stefany Vitor Sabino INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Maria Stephany da Silva DEFERIDO(A)
Mateus Gomes de Alencar DEFERIDO(A)
Matheus Erick Oliveira Aquino DEFERIDO(A)
Maycon Jhonnata Alves de Almeida  DEFERIDO(A)
Nilson Helio da Silva DEFERIDO(A)
Nivea Stephany de Oliveira da Silva INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Pedro Augusto de Lima INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Pedro Kauan Lourenço Barbosa INDEFERIDO(A) Menor de 18 anos
Pedro Renato Sampaio INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Pedro Thiago Mendonça Pereira DEFERIDO(A)
Rafael Rodrigues da Silva DEFERIDO(A)
Samuel de Arruda Sampaio DEFERIDO(A)
Talisson da Silva Nascimento INDEFERIDO(A) Matrícula ativa em outro curso no

turno da Noite
Weslley Alves Felinto DEFERIDO(A)
Willian Felipe de Souza DEFERIDO(A)

CANDIDATOS (AS) EXTERNOS

NOME SITUAÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Alessandro Pereira de Menezes DEFERIDO(A)
Alexsandra da Silva Lima DEFERIDO(A)
Ana Cristina Simplicio de Lima INDEFERIDO(A) Documentação Incompleta
Ana Raquel do Nascimento Souza DEFERIDO(A)
André Fernandes Pereira DEFERIDO(A)
Antonio Bezerra Ferreira DEFERIDO(A)
Cassio Humberto Dantas de Souza DEFERIDO(A)

Resultado 5864066         SEI 23255.000469/2024-38 / pg. 4

Celton Breneh Rodrigues Gama DEFERIDO(A)
Cleyton de Souza Arrais DEFERIDO(A)
Deivyd Weslley de Lima Rodrigues DEFERIDO(A)
Denilson Silva Araujo DEFERIDO(A)
Erick Gregorio Galdino de Oliveira DEFERIDO(A)
Erivania Soares Marques de Souza DEFERIDO(A)
Fernando Alexandre de Souza DEFERIDO(A)
Fernando Taunay Silva DEFERIDO(A)
Filipe Silva de Oliveira DEFERIDO(A)
Francisca Andreza Dias Idalino INDEFERIDO(A) Documentação Incompleta
Francisco Chaves do Nascimento DEFERIDO(A)
Francisco Danísio Duarte Almeida DEFERIDO(A)
Francisco Erick Freires da Silva Souza DEFERIDO(A)
Francisco Josimar Pinheiro de Souza DEFERIDO(A)
Francisco Narciso Rangel Neto DEFERIDO(A)
Hector Douglas Dantas de Souza DEFERIDO(A)
Heros Thyerre Medeiros de Queiroz DEFERIDO(A)
Hubiton Emanuel Silva Oliveira DEFERIDO(A)
Izaias Lobo Oliveira DEFERIDO(A)
João Batista Barbosa de Aquino DEFERIDO(A)
João Carlos de Sousa Sobral DEFERIDO(A)
João Levy Gonçalves de Lima DEFERIDO(A)
João Victor Araújo de Sousa  DEFERIDO(A)
João Victor Gomes Figueiredo DEFERIDO(A)
José Edvan Teixeira de Moura Junior DEFERIDO(A)
José Igor Souza Lima INDEFERIDO(A) Menor de 18 anos
José Lucas da Silva Santos DEFERIDO(A)
José Tiago Fernandes Araújo DEFERIDO(A)
Kaique Fernandes da Silva DEFERIDO(A)
Marcos Antônio Ferreira da Silva DEFERIDO(A)
Marcos Vinicio da Silva Duarte DEFERIDO(A)
Maria Fabiana Bezerra da Silva DEFERIDO(A)
Maria Giselly Lima Ferreira DEFERIDO(A)
Maria José da Silva Lima DEFERIDO(A)
Maria Marilene de Souza Pereira DEFERIDO(A)
Marlon Rogis Barbosa de Alencar DEFERIDO(A)
Pedro Kaique Severo Silva DEFERIDO(A)
Rafael Pinheiro da Silva DEFERIDO(A)
Raimundo Alves Holanda Neto DEFERIDO(A)
Raimundo Sávio Tavares Bezerra DEFERIDO(A)
Raynessa Lanne de Souza Sales INDEFERIDO(A) Documentação Incompleta
Regiane Silva Araújo DEFERIDO(A)
Sérgio Pereira de Oliveira DEFERIDO(A)
Silvano Santiago da Silva DEFERIDO(A)
Taynara Alves Custódio INDEFERIDO(A) Documentação Incompleta
Tassiano Ricardo de Souza Silva DEFERIDO(A)
Vitória Oliveira Silveira DEFERIDO(A)
Wictor Emanuel Oliveira dos Santos INDEFERIDO(A) Documentação Incompleta
William de Moura Silva DEFERIDO(A)

Resultado 5864066         SEI 23255.000469/2024-38 / pg. 5

Cedro/CE, 15 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Jose Wiron Barbosa Procopio,
Coordenador(a) de Ensino, em 15/02/2024, às 14:32, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 5864066 e o código CRC 4E48DB58.

23255.000469/2024-38 5864066v9

Resultado 5864066         SEI 23255.000469/2024-38 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 5864066